Das Jahr 1466, in welchem der Eid für Lifenen festgesetzt wurde, dürfte
zugleich die Entstehungszeit des Landbuches bezeichnen.

Th. v. Liebenau.
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135. Schreiben Heinrich's VIII. von England an Cardinal
M. Schinner, 1516, März 18.

(Mitgetheilt von Herrn Leon de Rieumatten in Sitten.)

Henricus Dei Gracia Rex Anglise et Franc, ac Dominus Hiberniae, Rm0

in Christo patri Domino Matthseo Mis. Di. Tit. Snc. Potentianae S. Rom. Eccles.
Presbytero Cardinali Sedunensi Amico nostro Charissimo Salutem. Rettulit nobis

R'""" Dom. Cardinalis Eboracensis qucecunqiie venerabilis vir Dominus
Melchior Langus vestrte Rev"mc D. Nuncius nobis gralissimus sibi verbotenus ex-
posuit, tum Instructiones eidein D. Melchior! a vestra Red",a D. commissas et datas
nobis perlegit, ex quibus omnibus adinirationem simul et voluptatera summam per-
cepimus, quum enim imperfectum nostrum respicimuts, magnopere miramur quo
pacto fiat, ut sacratissima Cesarea Maiestas tanlo amore, ac verius pietate nos pro-
scquatur, et tarn egregie de nobis sentiat, ut si nos genuisset, nee magis nos amare,
nee melius de nobis senüre ullo modo valeret, nam ultro et sua sponte ea nobis
offert, qua? vel summa merita excedant, et propriis filiis a patre etiam benignis-
simo optanda potius quam ullo iure exigenda sint. Quo cum incredibili voluptate
perfundimur non tarn ex ipsis rebus, qua? sunt maximse et votis omnibus expe-
tenda?. quam ex hoc plusquam paterno eiusdem CesareaJ Majcstatis erga nos studio,
quod vestra Revm* D. nobis, prout aeeepit, mirilica? benivolentise ardore suis Instruc-
tionibus declaravit, et demonstravit, quomodo fiat istud, idque nobis persuasit a
Deo esse, et RcvmD" D. Eboracensis nobis ostendit plurimos optimosque Imperatores
sibi lilios in Imperio adoptasse, felicioresque Romano Impcrio fuisse adoptiones
quam successiones. Agimus igitur omnipotenti Deo bonorum omnium Authori quantas
toto corde atque animo possumus gratias, quod tantam Ces. Maiestati benivolen-
tiam et charitatem erga nos iniecerit, quodque vestram Revw"m D. nostri tarn studio-
sam cupidamque effecerit. Agimus eidem Sacratissima? Ces. Maicstati immensas
gratias et per vestram Rev"mm D. etiam atque etiam nostro nomine agi cupimus,
quod huiusmodi singulari amore, lamque excelso honore nos dignos iudicet, tam-
que unice in nos sit afl'ccta. Nos vero contra qua1 nostra sint merita ac vires
metientes re tanta plane indignos judicamus, et tantummodo studemus, ut Rei-
publica? christianre statum coercitis atque attritis bis qui eius tyrannidem affeetant,
in tutum ac tranquillum portum reducamus. Sed de bis omnibus quantum ad
vestra? Rraae D. Instructiones pertinebit Rm"" D. Cardinalis Eboracensis sua ipsius manu,
ut res in illis contentfe quam secretissime habeantur, nostro nomine abunde respon-
debit. Cui ut vestra Rma D. fidem omnimodam habeat, petere opus non esse

putamus, quando salis scire vos arbitremur eundem R'"um D. Eboracensem nostra?
anima? portionem esse, sicuti vestra Rma D. iam facta et ipsa est, eodem enim loco

ipsam habemus, quo eundem Rmum D. Eboracensem, unaque profecto ratione utrum-
que amamus, in utroque confidimus, utroque utimur, et utemur. Ideoque vestra
Rma D. erit nobis D. Cardinalis Eboracensis apud sacratissimam Cesaream Maiestatem

et nos eam fiduciam de vestra Rma Dnc in bis, qua? apud eandem Maiestatem
nobis aeeident, traetandaque evenerint habebimus, quam in ipso Rmo D° Eboracensi,
nee minus fidenter omnia nostra tarn gravia quam levia qualiacunque nobis oecurre-

306

rint vestra? Rmne D. commiltemus, quam eidem Rrao D. Eboracensi, et consimili cura?

vestra? R'"" D. dignitati, honori atque amplitudini studebimus, ac illius. Quippe
vestra adversum nos benivolentia quicquam nee flagrantius, neque ofTiciosius a

fratre nostro Gcrmano possemus expeetare. Proinde maximas vobis gratias habe-

mus, et persuasum vobis esse volumus nos vestra? Rmne D. amorem eiusque in nos
oflicia pari affectu ac gratitudine equaturos si non superaturos, et feliciter valete.

Ex palatio nostro Grenwici die XVIII Martii M. D. XVI.
Vre bon amy

Henry
And. Ammonius.

Reverendissimo in Christo patri Domino Mattlneo Mis. Di. Tit. S. Potentianae
S. R. E. Presbytero Cardinali Sedunensi Amico nostro Carissimo.

136. Grabschrift der Königin Bertha aus Payerne in
einer Abschrift des XVI. Jahrhunderts.

Auf der zweiten Seite des Vorsetzblattes und theilweise auf dem untern
Rande der ersten Druckseite eines der hiesigen Stiftsbibliothek angehörigen alten
Breviers findet sich folgende Aufzeichnung von der Hand des durch seine
vielfältige rege Thätigkeit bekannten Propstes des St. Ursenstiftes in Solothurn,
Bartholomäus v. Spiegelberg (f 1541) l). Leider ist gegenwärtig von dem vordem
Rande des Vorsetzblattes ein grösseres Stück abgerissen, mit welchem von
mehreren Linien die ersten, indess leicht zu ergänzenden und im Abdruck durch Cursiv-
schrift angedeuteten Buchstaben, von sieben Linien hingegen (V. 22—28) je die
erste Hälfte verloren giengen.

Anno 1519 Dominica palmarum ego Bartholomäus reperi hoc epithaphium
iuxta sepulchrum nobilis regine Berthe in Paterniaco in monasterio ordinis S. Be-
nedicti in sinistra parte chori in hac litterarum forma, quamuis plerisque locis
inepta.

Nobilis hie furtum regine nosce sepultum
Corpus qui multum saxo specus ibi sculptum

In petra saphiri bene debuit hec sepeliri
Thureque suphiri mirans et arte poliri